

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 11-KH/ĐK ngày 20/10/2017 của Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh về việc kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2017. BCH Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh xin báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN.

1. Việc xây dựng kế hoạch, chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2017; việc cụ thể hoá các chương trình hành động của Đoàn Khối các cơ quan tỉnh thực hiện các Nghị quyết của Đoàn cấp trên:

Đầu năm BCH Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh đã xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2017. Nội dung xây dựng Chương trình đã bám sát vào định hướng của BCH Đoàn Khối các cơ quan tỉnh, Chi ủy cơ quan LĐLĐ tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cơ quan LĐLĐ tỉnh, nhiệm kỳ 2017 – 2019. Ngoài ra, Chi đoàn còn xây dựng các kế hoạch chuyên đề thực hiện chương trình hành động của Đoàn cấp trên: Kế hoạch thực hiện tháng thanh niên năm 2017, Kế hoạch xây dựng Chi đoàn kiểu mẫu, Kế hoạch tổ chức tự học tập 6 bài học lý luận chính trị, Kế hoạch thực hiện công trình thanh niên,....

2. Kết quả tổ chức Đại hội Chi đoàn nhiệm kỳ 2017 – 2019, việc xây dựng và thực hiện quy chế làm việc của BCH Chi đoàn:

- Căn cứ kế hoạch số 204-KH/ĐK ngày 26 tháng 8 năm 2016 của Đoàn khối các cơ quan tỉnh về việc tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khối các cơ quan tỉnh Bến Tre lần thứ II, tiến tới Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre lần thứ X và Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XI; Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh đã xây dựng Kế hoạch số 06-KH/CD ngày 16 tháng 02 năm 2017 về việc tổ chức Đại hội.

- Qua quá trình chuẩn bị, Ban Chấp hành Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh đã tổ chức thành công Đại hội Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh nhiệm kỳ 2017-2019 vào ngày 14/3/2017. Đại hội đã bầu ra Ban chấp hành nhiệm kỳ mới gồm 05 đồng chí. Bầu đoàn đại biểu dự Đại hội Đoàn cấp trên gồm 03 đồng chí (02 chính thức, 01 dự khuyết).

- Sau Đại hội, BCH chi đoàn đã tiến hành xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ phù hợp với vị trí, sở trường của từng thành viên BCH. Việc thực hiện quy chế hoạt động được đảm bảo, đúng nguyên tắc.

- BCH chi đoàn cũng xây dựng và ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, dự trù kinh phí từ đầu năm, công tác thu chi tài chính đảm bảo đúng nguyên tắc và bám theo quy chế, có công khai cho đoàn viên và tập hợp chứng từ đầy đủ.

3. Công tác xây dựng Đoàn vững mạnh:

- Hiện tại BCH Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh có 05 thành viên (Bí thư, 01 Phó Bí thư, 03 Ủy viên); Chi đoàn có 16 đoàn viên (10 nam, 6 nữ), không có thanh niên. Trong đó có 05 Đảng viên đang tham gia sinh hoạt đoàn. Có thực hiện việc theo dõi, quản lý đoàn viên và tổ chức họp lệ kỳ (01tháng/1lần) hoặc họp đột xuất khi cần triển khai các hoạt động của Đoàn cấp trên. Đồng chí Bí thư chi đoàn là Chi ủy viên chi bộ và là Ủy viên Ủy ban kiểm tra Đoàn Khối.

- BCH Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh đã ban hành Kế hoạch xây dựng chi đoàn kiểu mẫu giai đoạn 2015-2017 và phấn đấu xây dựng thành công chi đoàn kiểu mẫu trong năm 2017.

- 100% đoàn viên Chi đoàn đã đăng ký chương trình rèn luyện đoàn viên năm 2017.

- Trong năm đã giới thiệu 03 đoàn viên ưu tú cho Đảng (đã hoàn thành lớp nhận thức Đảng). Chi bộ đã tiến hành xác minh lý lịch đối với 01 đồng chí và đang hoàn thành thành thủ tục để xem xét kết nạp.

- Đã tổ chức trưởng thành đoàn cho 03 đoàn viên.

- Ngoài việc tham gia tích cực các hoạt động của chi đoàn, Đoàn cấp trên, đoàn viên Chi đoàn cơ quan còn tích cực hoạt động đoàn tại nơi cư trú khi có yêu cầu của cơ sở Đoàn địa phương (*trong năm 2017 đã giới thiệu 16/16 đoàn viên sinh hoạt nơi cư trú*).

4. Tổ chức thực hiện các phong trào hành động cách mạng của Đoàn tại cơ quan, đơn vị và tham gia các hoạt động do cụm và Đoàn cấp trên tổ chức:

- Cùng Đoàn cụm 2, Cụm 3 tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đoàn (26/3) tại Khu du lịch Côn Phụng. Tham dự họp mặt kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đoàn (26/3) và tuyên dương cán bộ công chức trẻ giỏi thân thiện cấp Đoàn khối năm 2016.

- Liên kết với Chi đoàn Đài phát thanh truyền hình tỉnh và Chi đoàn Nhà khách Tỉnh ủy thành lập đội tham gia giải bóng chuyền hơi nữ lần thứ VI năm 2017 do Đoàn khối tổ chức, đạt giải nhì toàn đoàn.

- Triển khai “*Xây dựng Chi đoàn kiểu mẫu giai đoạn 2015 - 2017*”, Chi đoàn đã đăng ký và thực hiện Công trình thanh niên “*Vì đàn em thân yêu*” tại trường Tiểu học Quới Thành, huyện Châu Thành. Đến nay, Chi đoàn đã thực hiện được 9/9 tiêu chí theo Kế hoạch đã đề ra, BCH đã tiến hành rà soát và đề nghị về Đoàn Khối các cơ quan tỉnh thẩm định và công nhận.

- Tham dự Đại hội đoàn khối lần thứ II, nhiệm kỳ 2017 – 2022.

- Ban Chấp hành Chi đoàn cơ quan xây dựng kế hoạch và tổ chức học tập 6 bài học lý luận chính trị trong đoàn viên, thanh niên chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh.

Qua tổng kết, BCH Chi đoàn ra quyết định khen thưởng cho 01 tập thể và 03 cá nhân đạt thành tích tốt trong việc học tập 6 bài học lý luận chính trị.

- Công tác quản lý đoàn viên luôn được thực hiện tốt; đoàn viên tiếp tục đăng ký thực hiện “*Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới*” theo hướng hiệu quả, thiết thực. Từng bước nâng cao chất lượng đoàn viên cả về nhận thức tư tưởng chính trị và năng lực nghiệp vụ chuyên môn dần khẳng định vai trò, vị trí của tổ chức Đoàn và đoàn viên trong cơ quan. Tổ chức và vận động đoàn viên tham gia các hoạt động của Đoàn gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Tham gia thực hiện Công trình thanh niên chào mừng Đại hội Đoàn khối lần thứ II, nhiệm kỳ 2017 - 2022 tại xã Long Mỹ - Giồng Trôm. Đóng góp kinh phí tham gia hỗ trợ Đoàn khối tổ chức gian hàng âm thực phục vụ thiếu nhi với chủ đề: “*Ươm mầm măng non xứ dừa*” nhân kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 tại Nhà văn hóa thiếu nhi tỉnh Bến Tre. Cùng với Cụm đoàn số II, thăm hỏi học sinh được Đoàn khối bảo trợ qua chương trình “*Nâng bước đến trường*” tại huyện Thạnh Phú.

- Tham gia hưởng ứng các hoạt động “*Kỳ nghỉ hồng năm 2017*” do Đoàn khối tổ chức: Trồng cây phân tán, thích ứng với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường; thấp nển tri ân...

- Phối hợp với CĐCS thực hiện vệ sinh vỉa hè cơ quan định kỳ vào chiều thứ sáu hàng tuần (do UBND Phường 1 phát động), duy trì cắt dán bảng Hội nghị, phụ trách hướng dẫn chào cờ sáng thứ 2, thông tin nội bộ sáng thứ 5 hàng tuần. Ngoài ra, Chi đoàn còn phối hợp với CĐCS tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi (1/6), Tết Trung thu và nhiều hoạt động do Đoàn Khối và CĐCS tổ chức.

5. Công tác theo dõi, nắm bắt tình hình, tư tưởng của đoàn viên:

- Ban chấp hành Chi đoàn đã thực hiện tốt vai trò của Đoàn trong công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống tập trung vào các ngày lễ và sự kiện trọng đại của đất nước, triển khai đầy đủ các văn bản của Đảng, Nhà nước và của Đoàn cấp trên cho toàn thể đoàn viên chi đoàn.

- Đoàn viên trong chi đoàn luôn thực hiện tốt nếp sống văn hóa, có tác phong công nghiệp và ý thức kỷ luật cao trong lao động và học tập, chấp hành tốt chính sách, pháp luật của nhà nước; phấn đấu hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao. Tham gia đầy đủ các phong trào do Đoàn thanh niên, Công đoàn cơ sở và cơ quan tổ chức.

- Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, 100% đoàn viên Chi đoàn xây dựng chương trình hành động năm và viết bản cam kết không vi phạm 27 biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”. Đăng ký nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chủ đề năm 2017. Đoàn viên thanh niên tham dự Hội nghị triển khai và viết bài thu hoạch Nghị quyết HN Trung ương lần thứ V (khóa XII) đạt 100%.

II. NHẬN XÉT – ĐÁNH GIÁ.

1. Mặt được:

- Chi đoàn được sự quan tâm lãnh đạo của các chi ủy, Lãnh đạo cơ quan và sự nhiệt tình của các đoàn viên, vì thế đã tạo mọi điều kiện thuận lợi để chi đoàn thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

- Công tác tuyên truyền giáo dục được Ban chấp hành chi đoàn quan tâm thực hiện tốt. Các hoạt động được tổ chức có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế của chi đoàn. Các phong trào do Đoàn cấp trên và Chi đoàn phát động được đoàn viên thanh niên đồng tình hưởng ứng.

- Phần lớn đoàn viên đều có trình độ chuyên môn nghiệp vụ và luôn năng nổ, nhiệt huyết trong công tác đoàn nên góp phần tích cực vào việc hoàn thành nhiệm vụ của chi đoàn; tập thể chi đoàn có sự đoàn kết thống nhất, gắn bó trong mọi hoạt động của chi đoàn và phong trào thanh niên với tinh thần trách nhiệm cao.

2. Hạn chế:

- Một số đoàn viên chưa mạnh dạn trong các hoạt động, trong phát biểu xây dựng chi đoàn.

- Do kiêm nhiệm và nặng công tác chuyên môn nên BCH Chi đoàn gặp nhiều khó khăn trong việc tổ chức cũng như phân công các đồng chí đoàn viên tham gia các phong trào.

- Việc giới thiệu đoàn viên về sinh hoạt nơi cư trú còn gặp nhiều khó khăn, nhất là đối với một số đoàn viên ngoài tỉnh nhưng có nguyện vọng về sinh hoạt tại địa phương.

3. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác đoàn và phong trào thanh niên năm 2018:

- Tiếp tục tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống trong đoàn viên.

- Tiếp tục triển khai việc học tập và làm theo tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chủ đề năm 2018.

- Tham gia các phong trào do Đoàn cấp trên, Cụm đoàn tổ chức hoặc phát động. Trong đó thực hiện tốt việc tổ chức tự học tập 6 bài học lý luận chính trị cho đoàn viên và giới thiệu đoàn viên về sinh hoạt nơi cư trú đạt hiệu quả.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác đoàn của Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh năm 2017, xin báo cáo Đoàn khối các cơ quan tỉnh, Chi ủy cơ quan theo dõi./.

Nơi nhận:

- Đoàn Khối cơ quan tỉnh;
- Thành viên Đoàn kiểm tra;
- Chi ủy Chi bộ;
- BCH Chi đoàn;
- Lưu: CD.

TM. BAN CHẤP HÀNH

